INTERPRETATIO. Si quis colonum alienum in re sua uel in fuga labsum uel sua uoluntate migrantem triginta annos habuerit, ac si suum uindictet. Qui si intra triginta annos in-

16, 1^k supplet Iust. 1, 3, 16: 16, 1¹ Iust. 11, 48, 15: ad 16, 1 Br. (NMG^E)

¹⁾ Seeck iungit c. 1¹ ²⁾ iunge 2, 30, 1^a. 5, 11, 14 ³⁾ comiti sacrarum largitionum addit 2, 30, 1^a ⁴⁾ d. III id. Iun. Constante et Constantio cons. (a. 414) addunt iungendae ⁵⁾ § 4 = Iust. 11, 48, 16 ⁶⁾ fuerit Idem AA. (u. i.) ⁷⁾ iungendae 2, 30, 1^a (Iust. 8, 16, 8) 5, 11, 44 (Iust. 11, 59, 13) [d. III id. Iun. Constantinopoli Constante et Constantio cons. a. 414]? ⁸⁾ mulier, quae fuisse originaria docebitur si Iust. (cf. 20) ⁹⁾ ac sui iuris om. Iust. ¹⁰⁾ si ... reposeitur om. Iust.

4 ruralibus] libri, curialibus Graeci
6 ualituro] dett. cum Graecis, ualituro um-
quam [usq. ual. CR] Iust. (PCR) 11 imp.
hon. et theod. aa.] NGE, imp. constant. a.
et iulianus c. M: inde colligi potest in Theo-
dosiano fuisse idem aa., Wisigothos autem ad
Constantii constitutionem, quam praemisissent,
deinde reuocant, imperatorum nomina rede-
gisse eorumque errore in libris recentioribus
emendatum esse ppo.] pfu. G^a colona M
originales N 12 annos triginta G
13 continuatione] repetitione G^t repetitur N,
petitus G^a omnes NGE 14 numero N
obseruare M 15 originarios N discesserit
G, discessisse M siue] si uero N, seu G
per fugam] GE, perfuga NM 16 sollicita-

tionem N 17 originem N 18 proprietate
... potestatem] proprietatem (reliquis omissis) N
agrum iuris G 19 uelut] uel E recessit G
exaccione G 20 itaque] his itaque G mul-
lier N 22 cessit eorum G decessio N
ac] hac GE, haec M 23 nulla ... 24 ut
om. G^a domini G^b sinimus] M, sinemus
NG^b E ea] at G^b 24 uicarie G, uicariam E
parte N 25 quod si non] quo domino N
ad om. G alieno N praedium] M, preiudi-
cium NG^t E, precium G^v sed] uel G
26 homines N 27 uictura] uicaria N in-
fra G 28 ueniet reuocare N quisquis ME
29 conuictus ME^v decernimus] NG, doe-
mur M VI VII NE 30 rauennae om. G
maximo MG plenta GE

uentus fuerit a domino cum filiis secundum legem sibi debitis et omni peculio reuocetur. Quod si forte mortuus fuerit, filii eius cum mercedibus suis uel patris mortui a domino reuocentur. Colona etiam si uiginti annis in alieno dominio et iure permanserit, a priori domino non quaeratur; si tamen intra uiginti annos inuenta fuerit et de alieno colono filios susceperit, cum agnationis parte tertia reuocetur, quia colonum duae partes agnationis sequuntur. Sane ne separatio coniugii fiat, illum, cuius colonus est, uicariam mulierem et pro tertia agnatione mulieris domino compensare praecipimus. Si uero mulier iuris alieni ingenium maritum duxerit, omnis mulieris agnatio ad eius dominium pertinebit. Quod hic minus est de colons agnatione, in nouellis legibus inuenitur.